Wenden wir uns nunmehr den Stellen zu, in denen das Wort consensus für die Erheblichkeit eines bloss innerlichen, verborgenen Willensmangels zu sprechen scheint²⁾.

Wir berühren hier zunächst den Vertrag, durch den Parteien, die sich streiten, der Zuständigkeit eines Richters unterworfen werden.

Vgl. l. 1 dig. de iudiciis V 1 (Ulpianus):

Si se subiciant aliqui jurisdictioni et consentiant: inter consentientes cujusvis iudicis, qui tribunali praeest, vel aliam jurisdictionem habet, est iudicatio.

lex 2 pr. eodem: Consensus autem videntur, qui sciunt se non esse subjectos jurisdictioni ejus et in eum consentiant. ceterum si putent ejus jurisdictionem esse non erit ejus iudicatio: error enim litigatorum, ut Julianus quoque libro primo digestorum scribit, non habet consensus. aut si putaverunt alium esse praetorem pro alio aequae error non dedit jurisdictionem³⁾.

¹⁾ In diesem Punkte bin ich durch Regelsberger (*Zeitschr. f. Handelsr.* Bd. 29 S. 308 ff.) und Graf Piniński, *Tatbestand des Sachbesitzererwerbes* S. 185, zu einer Einschränkung meiner früheren Ansicht bewogen worden.

²⁾ Die sehr wichtige l. 34 pr. Dig. de acquir. vel am. p. XLI 1 kann m. E. nicht als grundlegend in Betracht kommen, weil ihre Lesart im entscheidenden Punkte zweifelhaft ist. Sie soll unten in Bd. II § 25 näher behandelt werden.

³⁾ Vgl. über diese Stellen Zitelmann, *Irrtum und Rechtsgeschäft* S. 556. — Thomsen, *Die rechtliche Willensbestimmung*, Kiel 1882 S. 44 ff.

Die stillschweigende Unterwerfung unter die Kompetenz eines Prätors durch Einlassung vor seinem Gerichte soll wegen mangelnden Consensus nichtig sein, wenn die Parteien nicht wussten, dass sie vor einem inkompetenten Richter stehen, oder wenn sie den Richter, vor dem sie verhandeln, für eine andere Person hielten, als er wirklich war.

Einen ganz ähnlichen Fall behandelt die lex 15 dig. de iurisdictione 2, 1 (Ulpianus):

Sie per errorem alius pro alio praetor fuerit aditus¹⁾, nihil valebit, quod actum est. nec enim ferendus est qui dicat consensusse eos in praesidem²⁾, cum, ut Julianus scribit, non consentiant, qui errent: quid enim tam contrarium consensui est, quam error, qui imperitiam detegit?³⁾

Der Schwerpunkt der Auslegung dieser Stellen liegt hier in dem Umstande, dass beide Kontrahenten in einem für beide wesentlichen Punkte irren, arg. die Plurale sciunt, consentiant, putent, error litigatorum⁴⁾, putaverunt, consentiant, errent. Irren zwei Personen, welche sich dahin geeinigt haben, den praetor Gajus anzugehen oder welche auch ohnedies ihn vor sich zu sehen glauben, indem sie den praetor Maevius für den Gajus halten und vor Maevius verhandeln, so muss jeder dem